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HANEFI VE ŞAFÜ MEZHEPLERİNDE 
VİTİR NAMAZ( 

Özet: 

Büşra YÜZÜGÜLDü·· 

~~~~~ 

İslam'ın bina olunduğu esasıann başında şüphesiz namaz gelmektedir. 

Kur'an'da birçok ayette namazın önemi vurgulanmıştır. İnsan hayatında 

namaz, farklı zaman ve durumlarda yer almaktadır. Farz, vacib ve sünnet 

namaziann arasında gerek hükmü gerekse de kılınışı bakımından Hanefi 

ve şam mezhepleri arasında birçok ihtilafı banndıran vi tir namazını bu ça­

lışmada tüm boyutlarıyla ele almaya çalıştık. 

İki bölüm halinde oluşan bu çalışmada birinci bölümde vitir namazı­

nın hükmü konusunda mezheplerin görüşlerine yer verilirken; ikinci bö­

lümde ise vi tir namazının kılınışı (rek'at sayısı, vakti, kıraari ve kunut) ko­

nusu ele alınmıştır. 

Anhlıtar Keliıneler: Namaz, Vitir Namazı, Vacib, Kunut 

Witr Prayer in Hanafi and Shafi'i Schools 

Abstract: 

Definitely, prayer is the basic elemeııt in Islam. The importance of 

prayer is emphasized in various verse of the Quran. Prayer takes place dif­

ferent places and conditions in human life: W e tried to deal with witr prn­

yer sheltering a lot of disagreement between Hana:fi and Sha:fi'i sectarians 

in our study. 

This study consists of two parts.In the first part, we gave place to 

vicws of madhalbs about the rulingon witr prayer. In the second part, we 

deal with how to perform witr prayer.(the number of rakah, the time of 

witr prayer, way of reading/qiraa and qunut) 
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Giriş: 

Kişinin Allah'a karşı ferdi sorumluluklarımn en üst göstergesi olan namaz, insan 

hayatının her döneminde farklı şekillerde yer alır. Namazın; beş vakit farz namaz, cu­

ma namazı, bayram namazları, nezir, kusfif ve husfif namazları, tesbih namazı, diğer 

nafile namazlar ve cenaze namazı olarak yaşarmn her haline serpiştirilmiş olduğu aşi­

kardır. Bu namazlar arasında insan hayatının en küçük zaman dilimi diye nitelendire­

bileceğirniz bir "gün"ün sonunda kılınan en son namaz ise vitirdir. 

Gerek hükmü gerekse de kılınışı konusunda Hanefi ve Şiliıl mezhepleri arasında 

ihtilaflı bir konu olan vitir namazını bu çalışmada tüm boyutlarıyla ele almaya çalış­

tık. Konu çerçevesinde gördük ki Hanefilerin "vacib" telakkisi ile mezheplerin na­

mazda "kunut" uygulaması, başlı başına bir teze konu olabilecek niteliktedir. Bu açı­

dan bu iki konuyu sadece vitir namazı kapsarmuda ele aldık. 

Hanefi ve Şafıl mezheplerinin hem vitir namazının hükmü konusundaki delil ve 

görüşlerini hem de vitir namazının kılımşı (vakti, rek'at sayısı, kıraati vs.) konusun­

daki görüşlerini ayn başlıklarda ele alıp sonunda da bir değerlendirmeye tabi tuttuk. 

Vitir namazı sünnetle sabit olan bir namaz olduğu için öncelikle konuyla ilgili ha­

disleri Concordance'dan taradık. illaştığımız hadisler üzerine yazılınış şerhlere müra­

caat ettik. Merğlııam'nin (v.593/1197) el-Hidaye adlı eseri özelinde bir anlamda Ha­

nefi mezhebinin dayandığı hadisleri ihtiva eden Zeylai'nin (v.762/1360) Nasbü'r-Ra­

ye ile Şafii mezhebinde konuya münhasır yazılınış Mervezi'nin1 (v.294/906) Kitabü 

Salati'l- Vitr kitabına müracaat ettik. Mervezi'nin bu eseri kütüb-i tis'a dışındaki hadis 

kitaplarından da rivayetler içermektedir. Kütüb-i tis'a dışında bulunan (Abdürrezzak 

(v.211/826), el-Musamıef; İbn Ebu Şeybe (v.235/849), el-Musamıef; Ebu Ya'la 

(v.307/919), el-Müsned; İbn Huzeyme (v.311/924), es-Sahih; İbn Hıbban 

(v.354/965), es-Sahlh; Hakim (v.405/1014), el-Müstedrek; Beyhaki (v.458/1066), es­

Sünenü'l- Kübra,-vd.) rivayetlerde, Mervezi'nin bu kitabını referans olarak verdik.2 

Mervezi, Muhammed b. Nasr: Şafii fakihi ve muhaddis olan iilimin "İhtilfifü'l-'Ulema", "es-Sünne", 

gibi kitaplannın yanı sıra "Kitabü Saliiti'l- Vitr" adlı eseri konuyla ilgili tüm hadisleri bir arada topla­

yan kapsamlı bir eserdir. Detaylı bilgi için bk. Ünal, Halit, "Mervezi", D lA, XIXX/235. 

2 Örneğin: Cilbir (r.a.) rivayet ediyor: "Hz. Peygamber bize ramazanda sekiz rekfit (teravih) namazı ve 

vi tir namazını kıldırdı. Ertesi akşamigece biz mescidde toplandık. Hz. Peygamber'in bizim yanımıza 

gelip namaz kıldırmasını bekledik. Ta ki sabah oluncaya kadar. (Sabah olunca) Rasiilullah bizim 

yanımıza geldi. Biz 'Ya Rası1lallah, bizim yanımıza gelip bize namaz kıldırmanızı umuyorduk'dedik. 

Bunun üzerine Hz. Peygamber, 'Vitir namazının size farz kılınmasından korktum.' dedi .. " Mervezi, 

Ebu Abdullah Muhammed b. Nasr, Salô.tü'l-Vitr, thk. Muhammed Ahmed Aşfir, Kahire, 1993, hd 

no:23 (lbn Hıbbfin, es-Sahflı, 4/62; Ebu Yfi'la, el-Müsned, 3/336-337; İbn Huzeyrne, es-Sahflı, 21138). 
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Bu çalışmada vitir namazıyla ilgili olarak her iki mezhepten ilk dönem furii kay­

naklanna bakmaya çalıştık. Edindiğimiz bilgileri mezheplerin sünnete genel bakış 

açılannı göz önünde tutarak izah ettik. Birinci bölümde bu durum kendini daha çok 

gösterirken, ikinci bölümde daha çok rivayetler üzerinde değerlendirmeler yaptık. 

I. VİTİR NAMAZI VE HÜKMÜ 

A. Vitir Kavramı ve Vitir Namazı 

Arapça'da vitir (vetir) kelimesi çiftin karşıtı olarak (sayıda) tek yapmak, ikiye ay­

nlması mümkün olmayan bir bütün, bir tek anlamına geldiği gibi yayın kirişi, sazın 

teli gibi anlarnlara da gelir. Bu kelime vav harfinin esreli okunuşuyla vitr, tek anla­

mına; fethalı okunuşuyla vetr ise kin ve düşmanlık anlarnlanna da gelir. Teminıliler 

bu kelirnede vav'ı esreli okuyarak "tek" anlamında kullanırken, Hicazlılar ve Necd­

liler ise vav'ı fethalı okuyarak ayın anlamda kullanırlar.3 

Bu kelime Kur'an'da bir yerde geçer: "Hem çifte hem de teke ( andolsun)."4 Ayet­

te geçen ve tek anlamına gelen kelime Asım, İbn Kesir, İbn Arnr ve İbn Amir kıra­
atlerine göre "el-Vetr" şeklinde oh.llnur. "el-Vetr" kelimesi konusunda farklı tefsirler 

yapılmıştır. Bu konuda İbn Abbas'tan da bir rivayet vardır: "Çift sabah namazı, tek 

de akşam namazıdır."5 Vetr terimi- veya daha yaygın olan Necdi telaffuzuna göre vi­

tir- "tek" veya "bir" olan şeyi kapsar ve bu nedeille Allah'a verilen adlardan biri ola­

rak kabul edilir.6 Çünkü Allah'a hiçbir şey denk tutulamaz7 ve hiçbir şey O'na benze­
mez.8 

Vi tir narnazına gelince kelimenin etimolojisinden yola çıkarak, beş vakit farzlar­

dan sonra gece kılınan tek rek'atlı bir namazın ismidir. Yatsı namazından sonra çift 

rek'ata bir rek'at ilavesiyle kılınan özel bir namazdır.9 

Yatsı namazından sonra tek başına (Hanefilt'(re göre) üç rek'atlı ya da (Şafillere 

göre) bir, üç ... onbir rek'atlı olarak özel şekilde kılınan, son rek'atında kunut bulunan 

namazdır. 10 Ebu Hanffe bu namaza vacib derken lınameyn ve diğer üç mezhep ima-

3 el- Cevheıi, Nasr İsmail, Tiicu'l- Luga ve Sılıiilıu'l- Arabiyye, "v-t-r", İstanbul, 1982, II/273-278; İbn 
Manzur, Cemaleddin Muhammed, Lisiinü'l- Arab, "v-t-r", Beyrut, ts., V/ 842-845. 

4 Feer, 89/3. 
5 el- Kurtubl, Muhammed b. Ahmed, el- Ciinıi' li-Aiıkiimi'l- Kur'an, tre. M. Beşir Eryarsoy, İstanbul, 

1997, XIX/76. 
6 Esed, Muhammed, Kur'an Mesajı Meal Tefsir, tre. Cahit Koytak, Ahmet Ertürk, İstanbul, 1999, III/ 

1267. 
7 İhHis, 112/4. 
8 Şura, 42/ ı ı. 
9 Erdoğan, Mehmet, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Söz/iiğü, İstanbul, 2005, s.606. 

10 Akyüz, Vecdi, Mukayeseli Ibadetler flmilıali, İstanbul, 1995, II/207. 
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mı ise sünnet-i müekkededir, derler. Her iki görüşün de dayandığı deliller vardır. 

Vitir namazı Hanefi'lere göre akşam namazı gibi bir selil.mla kılınan üç rek'attan 

ibaret olup akşam namazından farkı, bunun her rek'atında Fatiha ve ardından bir sü­

re ve son rek'atta da rükfrdan önce tekbir alınarak kunut duası okunmasıdır. Bu tek­

biri almak ve kunut duasını okumak Ebu Hanife'ye göre vaciptir. 11 

şam mezhebine görevitir namazı yatsı narnazına tabi olup yatsı namazı kılındık­

tan sonra bir rek'attan on bir rek'ata kadarki tek sayılı rakamlarca kılınabilir. Vitir na­

mazım bir rek'attan fazla kılmak isteyen kimse için, en iyisi iki rek'at kılıp selam ver­

mek, son rek'atı da ayn bir niyet ve selam ile eda etmektir. Y alııız akşam namazı gi­

bi bir selam ile vitir kılmak da caizdir.12 

Vitir namazının hükmü ve kılımşı konusundaki ilıtilaflara geçmeden önce vitir 

namazımn hükmü konusunda her iki mezhebin dayandığı delilleri ortaya koymaya 

çalışalım. 

B. Hanefi Mezhebinde Vitir Namazı 

Vitir namazımn hükmü konusunda Ebu Hanife'den (v. 150/767) gelen üç rivayet 

vardır. Hammad b. Zeyd'den gelen rivayette "farz" olduğu, Yusuf b. Halid es-Sem­

ti'den gelen rivayette "vacib" olduğu, Nuh b. Eb! Meryem el-Mervez!'den gelen riva­

yette de "sünnet" olduğu bilgisi vardır. 13 Bu rivayetler talılil edildiğinde Ebu Harn­

fe'den "vacib" olduğuna dair gelen ri vayetin sahilı, diğerlerinin zayıf ya da uydurma 

olduğu sonucuna varılrmştır. 14 

Aslında bizim bu başlık altında Hanefi mezhebinin görüşü olarak ele alacağımız 

konu Ebu Hanife'nin görüşüdür. Çünkü mezhep içerisinde başta Ebu Yusuf ve İmam 

Muhammed olmak üzere diğer Hanefi ruimleri vitir namazımn sünnet olduğu görü­
şündedirler. Hatta Ayni ( v .855/1451 ), Ebu Hanife'nin bu görüşünde tek kaldığım, an­

cak mezhepte müftabilı olan görüşün ise bu namazın vacib olduğudur. 

Ebu Hanife ile Yusuf b. Halid es-Semti15 arasında geçen bir konuşmada es-Sem­
ti, Ebu Hanife'ye vi tir namazım sorar. Ebu Han!fe de "o, vacibdir" deyince Yusuf b. 

I I Apaydın, Yunus, "N anı az", llmilıallman ve Ibadet/er, Ankara, 2006, I/305. 

12 Günenç, Halil, Biiyük Şiijif llmilıali, !stanbul, I 986, s. I 70- I 72. 

13 Kiisiini, Alauddin Ebubekr, Bediiiu's- Sanafji Tertfbi'ş- Şeraf, Kahire, 1327, I /280. 

14 İbn Abidin, Muhanuııed Alauddin, Reddii'l-Mulıtar a/e'd-Diirri'l- Mulıtar, tre. Alııiıed Davudoğlu, 
v.dğr., İstanbul, 1982, III/ 7; Nablusi, Abdülgani b. İsmail, Keşfü's-Setr an Fardiyyeti'l- Vetr, tbk. 

Muhammed Zabid el-Kevseri, yy., 1951, s.I3-14. 

15 Yusuf b. Halid es- Semti (v. 179 veya 189) hakkında bk: İbn Hinnai, Tabakiitii'l- Hanejiyye, Amman, 

2003, s.ll4; Leknevi, el-Feviiidü'l-Behiyye, Beyrut, 1324, s. 227. 
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Halid bu cevaba şaşırarak ağır bir dille Ebu Hanife'yi eleştirir. Ancak bu durum es­
Semô'nin farz ile vacib arasındaki aynmı öğrenmesinden önce vuku' bulmuştur. Da­
ha sonra es-Semô, Ebu Harufe'nin öğrencisi olur ve ondan ders aldıktan sonra Ebu 

Hanife'ye yönelttiği önceki ağır tenkitten geri döner. Kendisi de vitrin vacib olduğu 
görüşünü benimser. 16 

Vitir namazı Ebu Harufe'ye göre bayram namazlan gibi vacib bir namazdır. 17 

Hanefi mezhebinde vitrin vacib olduğu konusundaki tartışmalar birçok rivayet 
çerçevesinde oluşmuştur. Bunlardan ilki Harice b. Huzafe'den (r.a.) merfu' olarak ri­
vayet edilen hadistir: "Allah size bir namaz ziyade etti, dikkat edin o (namaz) vitir­
dir. Onu yatsı namazından sonra sabah namazı vakti girineeye kadar kılın." 18 Bu ha­
diste ve vi tir konusunda gelen diğer rivayetlerde de "vitri kılın" sözü emir kipiyle ifa­
de edilmiştir. Emir ise vücfıb ifade eder. Öyleyse bu namaz da vacibdir. Hanefilerin 

ittifakıyla, bu namazı inkar eden kimsekatir olmaz. Bunun sebebi de sünnet ile sabit 
olmasıdır. Ebu Hanife'den rivayet edilen vitir namazının sünnet olduğu ile ilgili gö­
rüşünün manası da aslında budur. Yani vi tir namazı sünnet ile sabittir. 19 

Aynca hadiste ziyadeden söz edilmektedir. Bir şeye ziyade onunla aym cinsten 
olur. Eğer başka cinsten olursa o ziyade değil kıran (bir araya getirme, birleştirme) 

olur. Diğer yandan sadece miktan belirlenmiş (mukadder) olan şeyin yani farzın üze­
rine ziyade düşünülebilir. Haibuki nafile namaziann miktan belirlenmiş değildir. 

Dolayısıyla onlann üzerine ziyade edilmesi söz konusu olamaz.2° Farz namaziara zi­
yadenin ancak onun cinsiyle olması düşünülebilir.21 

Kur'an'ın hükmüne ziyade getirilip getirilmeyeceği meselesi, hadislerin Kur'an 
hükmüne ilave bir hüküm getiriyorsa bu durumun nasıl bir hal alacağı sorusunu da 

ı 6 Kas ani, a.g.e., I/281. 

17 Kfisani, a.g.e., I/280; Merğinfini, Ali b. Ebi Bekr, el-Hidaye, tre. Ahmet Meylani, !stanbul, ts., I/147; 
!bnü'I-Hümilm, Kemalüddin Muhammed b Abdulvahid, Fetlui'l- Kadir, Kahire, 1970, I/306; İbni 

Abidin, a.g.e., III/5. 

18 Tirmizi, "Vitir", I; Ebu Davud, "Salat",336; Dilrimi, "Salat", 370; İbn Mfiee, "lkametü's-salfit", I 14; 
Zeylai, Abdullah b. Yusuf, Nasbu'r-Raye li Ehfidisi'I-Hidaye, Beyrut, 1987, I/108; Bu hadis sekiz 

raviden rivayet edilmiştir. (Hariee b. Huzafe, Amr b. el-As, Ukbe b. Amir, !bni Abbas, Ebu Basra ei­
Gıfari, Amr b. Şuayb, İbn Ömer, Ebu Said el- Hudri) Tirmizi bu hadis için garib derken, Hakim de 

h~disi talıriç etmiş ve isnadı sahihtir demiştir. Bubiiri ve Müslim ise hadisi, tabiinin sahabeden tek 
başına rivayet ettiği için talıriç etmemiştir. Hadisin farklı rivayetlerinde "o, sizin için kızıl develer­

den daha iyidir" ilavesi de bulunmaktadır. 

19 Merğinfini, a.g.e.,I/ 148; Zühayli, Vehbe, lslfım Fıklıı Ansiklopedisi, tre. Ahmet Efe, v.dğr., İstanbul, 
I 994, III 28. 

20 Kfisfini, a.g.e., I/271. 

21 Nablusi, a.g.e., s.l6. 
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peşinden getirir. Hanefilerden Kasani (v.587/1 191) kitabın meşhur ya daahad sün­

netle neshinin caiz olmadığını, vitir namazında da bir neshin söz konusu olmayıp bu 

namazın yatsıya tabi bir namaz olarak eda edildiğini bildirir. Farz namazların üzeri­

ne bir ilave olmadığını da söyler. Vitir namazının kendine has bir vakti, ezanı yok­

tur; cemaatle kılınması da söz konusu değildir.12 Bu da vitrin farzlar üzerine bir ziya­

de olmadığının göstergesidir. 

Diğer yandan hadiste Hz. Peygamber ''Allah size bir namaz ziyade etti." diyerek 

Allah'a izafede bulunuyor. Bu da gösteriyor ki bu namaz sünnet değildir. Çünkü sün­

net olsaydı Rası11ullah'a izafe edilirdi. Burada namaz konusunda izafenin Aılah'a ya­

pılması vacib olduğunun en açık göstergesidir.23 

Hadis üzerinde metin yönünden böyle açıklamalar yapılırken sened yönünden de 

bir takım tartışmalar söz konusudur. Hadisi Diirekutnl (v.385/995) İbn Abbas'tan 

(r.a.) rivayet eder. Bu rivayete göre İbn Abbas, Hz. Peygamber'in yüzünde sevinç ve 

neşe ile yanlarına geldiğini ve "Allah size bir namaz ziyade etti; o vitirdir." dediğini 

söyler. Diirekutnl, (v.385/995) ravilerden Nadr Ebu Ömer el-Hazziiz hakkında zayıf­

tır, derken; Tirmizi "bazıları onu eleştirmiştir" der. Tehfuıevl ise özetle hadiste bah­

sedilen ravinin terk edilmesi hususunda ittifak bulunmadığını söyler. Hadisin şiihid2" 

olarak kullanılabilecek durumda olduğu değerlendirmesini yapar.25 

Konuyla ilgili diğer rivayetlerde şunlardır: 

"Vitir haktır, şu halde kim vitir kılmazsa bizden değildir."26 

"Vitir her müslümana vacibdir/haktır .... "27 

"Vitir her müslüman üzerine sabit bir vacibdir ... "28 

"Geceleyin namazınızın sonunu vitir yapın."29 

22 Kilsiinl, a.g.e., I/270. 

23 Serahsl, Ebıi Bekir Muhammed b. Ahmed Ebi Sehl, Mebslit, tre. Komisyon, İstanbul, 2008, I/279; 
Nablusl, a.g.e., s.16. 

24 Şilhid: Herhangi bir hadise aynı sahabiden gelen benzer muhtevadaki ikinci hadis; herhangi bir hadi­
se, başka bir sahabiden gelen tamamen aynı veya benzer muhtevadaki ikinci bir hadis. Aydınlı, 
Abdullah, Hadis/stıla/ıları Sözlüğü, İstanbul, 2006, s. 294. 

25 Tehilnevl, Eşref Ali, l'liiü's-Sünen (Hadislerle Hanefi Fıklıı), tre. Ahmet Yücel, İstanbul, 2006, I/274; 
Tehilnevl, bu hadisin sekiz farklı ravisinden gelen rivayetleri teker teker ele alarak izah eder. Bk. 
I/272-279; Zeylal, a.g.e., I/108-112. 

26 Ebu Davud, "Vitir", 2; Nesil!, "Kıyilrnti'l-leyl", 40. 

27 Ebu Davud, "Vitir, 3; Nesil!, "Kıyilrnü'l-leyl, 40; İbn Milce, "lkilrne", 123; Mervezl, a.g.e., bd no:115. 

28 Mervezl, a.g.e., hd no:l15. 

29 Buhilrl, "Vi tir", 4; Ebu Davud, "Vi tir", 1419; Ahmed b. Hanbel, 5/357; Zeylal, a.g.e., I/1 12-113. 

~~ 
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Bu hadislerde vitri terk edenlere "bizden değildir" şeklinde ağır bir ifadenin yö­

neltilmesi bu namazın vacib olduğunu gösterir. Çünkü bu şekilde bir tehdit an_ca1c 
farz veya vacibi terk edenlerde SÖZ konusu olabilir. Ancak hadiste geçen "vacib" laf­

zının olup-olmadığı tartışmalıdır. Bu hadisi Ahmed b. Hanbel, İbn Hıbban ve Sünen 

müsannifleri rivayet ederler. "Vacib" lafzının da İbn Hıbban'da olduğu ifade edilir.30 

Hadiste geçen vacib lafzının delaleti açısından zannilik SÖZ konusudur. Hadisi sa­

hih kabul edenlere göre bu hadisi rivayet eden sahabe açısından sübiitta zannilik söz 

konusudur. Çünkü bu delil onlara Hz. Peygamber'den bir vasıta olmaksızın doğrudan 

ulaşmıştır. Delfilette zannllik ise bizim için söz konusu olduğu gibi onlar için de gün­

deme getirilebilir. Zira bir şeyin vacib olması sözlük manasıyla onun muhakkak la­

zım olmasını gerektirir.31 Farzlarda olduğu gibi kesin bir talebe delaıetedip etmedi­

ği zanmdir. Sahabeden hiç kimse Hz. Peygamber'e vitrin "vacib" olmasıllin ne anla­

ma geldiği, onun beş vakit namaz gibi mi yoksa onlardan daha aşağı derece bir du­

rum mu arz ettiğini sormarnıştır. Bu konuda sahabenin tavnnı farklı bir şekilde orta­

ya koyan iki rivayet vardır: "Kinane oğullarından Muhtec1 adında bir adam Şam'da 

Ebu Muhanırned künyesiyle tanınan birinin "Vitir namazı vacibtir." dediğini işitti. 

Muhtec1 der ki: Bunun üzerine Ubade b. es-Sfimit'e (r.a.) gittim. Ona mescide gider­

ken rastladım. Ebu Muhanırned'in "Vitir namazı vacibtir." dediğini anlattım. Ubade: 
"Ebu Muhanırned yalan söylemiş. Rasiilullah: "Allah kullarına beş vakit namazı farz 

kıldı. .. Kim bunları kılarsa, haklarını istihfaf ederek zayi etmezse onun için Allah 

katında onu cennetine koyacağına dair bir ahit olur ... " buyurdu."32 cevabını vermiş­

tir. Bir adam Abdullah b. Ömer'e (r.a.) "vitir namazı vacib midir?" diye sorunca İbn 

Ömer: "Şüphesiz Rasiilullah ve Müslümanlar vitir namazını kıldılar" dedi. Adam ay­

nı soruyu tekrar tekrar sordu. Abdullah b. Önıer de her sorusunda "Rasiilullah ve 

Müslümanlar vitri kıldılar" diye cevap verdi.33 

Daha sonra terim manası verilen "vacib" kelimesi, sahabe arasında her ne kadar te­

rim olarak kullanılrnıyorsa da kelimenin hakiki manası onlar arasında da mevcuttu.:ı.ı 

Diğer bir konu da hadis metinlerinde vitir kelimesinin harfi tarifli (el-vitr) olarak 

geçmesidir. Bu durum vitir namazının sahabe arasında bilindiğini ortaya koymakta-

30 Tehiiııevi, a.g.e., I/279-280; Nablusi, a.g.e., s. 15. 

31 . Erdoğan, a.g.e., s.593 Vacib: Arneli farz; Şiiri' Teiila tarafından errıredildiği sübut ya da deliiletçe 
zanni olan bir delil ile sabit olmuş yükümlülükler. Her namazda Fatiha'nın okunınası gibi. Bu tarif 
Hanefi usillcülerine aittir. 

32 Mııvatta, Kitabus-salat, 14. 

33 Mııvatta, Kitabus-sa1at, 17. 

34 Tehiiııevi, a.g.e., I/281. 
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dır. Yani vi tir yapıla gelen bir ibadet, bilinen bir namazdır. Bu durumda onun sünnet 

namaz ya da sünnet üzere ziyade olduğu düşünülemez.35 Hz. Aişe'den (r.a.) gelen bir 

rivayet de bunu teyit eder. Hz. Peygamber (s.a.s.) : "Ey Kur'an ehli vitir kılın; kim 

vitri kılınazsa bizden değildir." buyurmaktadır. Diğer bir rivayette Hz. Ali'den (r.a.) 

gelmektedir ve Hz. Peygamber (s.a.s.) "Ey Kur'an ehli vitir kılın, çünkü Allalı tektir 

ve teki sever." buyurmaktadır. Hz. Ali'den farklı bir tarik:tan gelen rivayette de o, 

şöyle der: "Vitir namazı farz namazın kesin olduğu gibi kesin değildir. Fakat Rasfi­

lullalı vi tir kıldı ve şöyle dedi: ' Ey Kur'an ehli! Vitri kılın. Allalı tektir ve teki se­

ver."36 Hadiste balısedilen Kur'an ehlinin kim olduğuna dair Ayni, kelimenin sözlük 

anlamından hareketle Kur'an'dan az da olsa bir şey bilen herkesi kapsadığım söyler. 

Dolayısıyla hafız olsun olmasın, burada genel (funm) anlamda bir emir söz konusu­

dur. Bu durumda bu söz (Kur'an ehli), "ey Müslümanlar, vitri kılın" anlamındadır. 

Çünkü Tevrat ehli, İncil ehli ifadelerinden Y alıudi ve Hıristiyanlar anlaşılabildiği gi­

bi Kur'an ehli tabirinden de Müslümanlar anlaşılır. Ha.lbuki vitrin sünnet olduğunu 

savunanlar, emrin Kur'an ehline olmasıyla genel (funm) bir durum arz etmediği, do­

layısıyla hadisin vitrin vacib olmadığına işaret ettiğini iddia ederler. Bu hadisin Tir­

mizi'deki rivayetinde Hz. Ali (r.a.) "Vitir, farz namazın kesin olduğu gibi kesin de­

ğildir. Fakat o, Rasfilullalı'ın uyguladığı bir sünnettir" der. Hadisin metninde geçen 

"senne" (uyguladı, sünnet kıldı, sünnet koydu) kelimesi, şera'a (meşru' kıldı, dini dü­

zenleme olarak ortaya koydu) anlamındadır. Vitirle ilgili bu hadiste geçen senne ke­

limesinden maksat vacib kılmadır.37 Çünkü sennenin sünnet koymal sünnet alınası 

anlamına geldiğine dair bir delil yoktur. Öte yandan merfu' birçok rivayette vitri kıl­

ma konusunda bir emir söz konusudur. Emir de vücfib ifade eder. Bu durumda sen­

ne kelimesini sünnet koydu/ sünnet olması anlamında alsak bile Hz. Ali'nin bu sözü 

merfu' rivayetler karşısında ele alırunaz.38 Burada Hz. Ali'nin senne kelimesinin te­

rim manasında vacib olarak kullandığım iddia etmekdoğru olmadığı gibi, terim ma­

nasında sünnet anlamında kullandığım iddia etmek de doğru olmaz. Bu kullarnın an­

cak vitrin meşru' olduğunu gösterir. Bu görüş, ne terim manasındaki vaciblikle çeli­

şir ne de bu konuda Haneillerin muarızı olan Ş1l.fıllerin iddia ettiği gibi terim mana­

da sünnet anlamını ifade eder. 

35 Kasfuıl, a.g.e., JJ27 ı. 

36 Müslim, "Zikr", 5; Tirmizi, "Vi tir", 2; Nesiü, "Kıyiiınü'l-leyl", 27; İbn Mil.ce "İkil.metürs-SaHl.t", 1 14; 
Dil.riml, "Salil.t", 209. 

37 tık dönemlerde sünnet (senne) anlayışı ve gelişimi için bkn: Hassan, Ahmet, ls/am Hukukımılll 

Doğuşu ve Gelişimi, tre. Ali Hakan Çavuşoğlu, Hüseyin Eken, İstanbul, 1999, s.l07-!20. 

38 Tehfuıevl, a.g.e., JJ285. 
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Hz. Ali'den gelen vitrin farz namaz gibi kesin olmadığım ifade eden rivayetle il-

gili olarak Buhan "bu hadis münkerdir"39 derken, Zeyla1 hadisin munkatı'40 olduğunu 

belirtir.41 Tehfuıevi ise hadisin munkatı' ve hasen olduğunu söyler.42 

Hanefilerin yaklaşım, görüş ve delillerini böylece sergilerlikten sonra, araştırma-

rnızda merkez olarak aldığımız diğer mezhebe geçebiliriz. 

C. Şafü Mezhebinde Vitir Namazı 

Şil.fillere, İmameyn ve diğer iki mezhebe görevitir namazı müekked sünnettir.43 

Farz namazların sayısının beş olduğu ise kitap, sünnet ve icma ile sabittir. Maver-

di (v.450/ 1058) vitrin sünnet olduğunu şöyle izah eder: Allah Teaiii Kur'an'da "Na­

mazlara, özellikle orta namaza dikkat edin.44
" buyurmaktadır. Eğer vitir namazı vil.­

cib olsaydı o zaman orta namazdan söz edilemezdi. Vi tir ile beraber namazlar altı va­

kit olurdu, halbuki beş vakit olduğu zaman orta namazdan söz edilebilir.45 

Mirac hadisinde de Hz. Peygamber (s.a.s.), farz namazların sayısını beş olarak 

bildirmiştir. İsril. olayının yaşandığı gecenin sabahında Cibril (a.s.) Hz. Peygamber'e 

imamlık yaparak beş vakti Kil.be'de Hz. Peygamber'e kıldırrnıştır.46 A'ril.bi hadisi di­

ye bilinen rivayette de bir kişi gelip Hz. Peygamber'e sorular sorar,"İslam nedir?" 

der, Hz. Peygamber de "Bir günde beş vakit namaz kılmaktır." der. Bunun üzerine 

adam "Bundan başka bir şey var mı?" der. Hz. Peygamber de "Hayır, ancak tatavvu' 

kılarsan o hariç." buyurur. Adam da "V allahi ne eksilteceğim ne de artıracağım." der, 

Hz. Peygamber de "Eğer doğru söylediyse kurtulınuştur." buyurur.47 Bu hadiste üç 

39 Münker: Zayıf ravinin kendisinden daha iyi durumcja olan raviye aykın bir şekilde rivayet ettiği 

hadis; çok hata yapan, çok dalgın veya büyük günah işleyen ravinin rivayet ettiği hadis ... Aydın lı, 
a.g.e., s. 215. 

40 Munkatı': Senedindepeşpeşe olmayarak iki veya sahabeden sonra bir ravisi atıanmış yahut mübhem 
olarak zikredilıniş bulunan hadis. Nasıl olursa olsun senedinde bir veya birkaç ravisi atıanmış/eksik 
olan hadis. Aydınlı, a.g.e., s. 214. 

41 Zeylai, a.g.e., I/113. 

42 Tehfuıevl, a.g.e., I/286. 

43 Şafii, Muhammed b.ldris, el- Ümm, Beyrut, ty., I/140; Miiverdl, Ebu'!- Hasan Ali, el- H{ivi'l- Kebfr, 

Beyrut, 1994, I/278; Şlriizl, Ebu İshak İbrahim b. Ali, el- Miilıezzeb, Kahire, ts., I/83; Nevevl, Ebu 
·Zekeriya Yahya, Ravzatii't- Talibin ve 'Umdetii'l- Miittakfn, Beyrut, ts., I/430. 

44 Bakara, 2/238. 

45 Miiverdl, a.g.e., I/279. 

46 Mirac olayının detaylan için bk: Hamidullah, Muhammed, ls/am Peygamberi, tre. Salih Tuğ, 
Ankara, 2003, I/129-148. 

47 Buhiiri, "İman", 46; Müslim, "İman", 8. 
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yön vardır ki bunlar vitrin vacib değil sünnet olduğunu ortaya koyar. Birincisi, Hz. 
Peygamber (s.a.s.) bu hadiste bir gün ve gecede namaziann beş vakit olduğunu açık­
ça ifade etmiştir. İkincisi, soruyu soran adam "Bundan başka bir şey var mı?" dedi­
ğinde Hz. Peygamber (s.a.s.) net bir şekilde "hayır" der. Eğer vacib olan başka bir 

namaz olsaydı adamın bu .sorusu üzerine Hz. Peygamber bunu açıklardı. Üçüncüsü 
ise soruyu soran kişi, bu beş vakti ne artıracağını ne de azaltacağını söyler. Bunun 
üzerine Hz. Peygamber "Eğer doğru söylüyorsa kurtulmuştur." diye müjde verir. Şa­
yet vitir vacib olsaydı vitrin kasd! olarak terkinde böyle bir müjde ile muhatap olun­

ması beklenemezdi!8 

İbn Ömer'den (r.a.) gelen bir rivayette bir kişi Rasfilullah'a gece namazını sordu. 
Rasfilullah (s.a.s.) da: "Gece namazı ikişer ikişerdir. Herhangi biriniz sabah vaktinin 
girmesinden endişe ettiğinde bir tek rek'at kılar, (bu tek rek'at ) onun evvelce kılmış 

olduklannı tekleştirir." buyurdu.49 Bu hadiste vitir namazının gece kılınan namazia­
nn sonu olduğu açıkça ifade ediliyor. Hadis, gece kılınan nafilelerin ikişer ikişer ol­
duğunun da delilidir. Gece namazı kılmak da sünnet olduğu için ve vitir de gece kı­
lınan namaziann sonuncusu olduğundan sünnettir. 

Nevevi ( v. 676/ 1277) farz namazlar dışındaki sünnet narnazlan, tatavvu' namaz­
lar0 babında, bu namazlan ikiye ayırır. Birincisi cemaatle kılınan sünnet narnazlar, 
bayram namazlan, kusftf ve husftf namazı gibi. İkincisi ise cemaatle kılınınayan sün­

net namazlardır ki bunlann içerisinde vitir de yer alır.51 Bu da gösteriyor ki cemaatin 
şart olmarnası bu namazın sünnet olduğuna işaret eder. 

Vitir namazının kaç rek'at olduğu konusunda farklı rivayetler vardır. Hz. Aişe'den 
(r.a.) gelen rivayette vitri Hz. Peygamber'in (s.a.s.) üç rek'at olarak kıldığı ve sade­

ce sonunda selarn verdiği ifade edilir.52 Başka rivayetlerde de Hz. Peygamber'in bir, 
üç, beş, yedi, dokuz, on bir ve on üç rek'at olarak farklı zamanlarda kıldığı ifade edi­
lir. En azının bir, en çoğunun ise on üç olduğuna dair rivayetler de vardır3 ki bunla­
n biz ikinci bölümde ele alacağız. 

tkişer ikişer kılınan gece namazında vitrin kılınacağı son rek'atta arada selarn ve­
rilip verilmediği de ihtilaflı bir konudur. Bu konuda gelen farklı rivayetler de göster-

48 Maverd!, a.g.e., I/279. 

49 Bubiiri , "Vitir", I. 

50 Tatavvu' narnazlar: Beş vakit farz namaziann sünnetleri dışında kalan bir takım nafile namazlar. 
Erdoğan, a.g.e., s.549. 

5 I Nevev!, a.g.e., I/429. 

52 Bkn: a.g.e., I/305, Tehiinevi bu hadisin zayıf olduğunu söylemiştir. 

53 Buhiiri, "Vitir", 1,2,3; Müslim, "Salatü'l-Müsiifııin",l45; Ebu Davud, "Tatavvu"', 24; Tirmizi, 
"Sal at", 206. 
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mektedir ki, bu namaz sünnettir. Çünkü vacib olsaydı rek'at sayısı kesin olurdu. Tıp­

kı farz namazların sayısında bir ihtilafın bulunmayışı gibi. Ancak nafılelerin sayısın­

da bir mukadderat söz konusu olmadığından bu durumda rek'at sayısında farklılıkla­

ra gidilebilir. 

Diğer bir konu da yolculukta vitrin binek üzerinde kılınabileceğidir. Bu konuda­

ki rivayetler bu namazın sünnet olduğunu gösterir. Said b. Yesil.r'dan gelen bir riva­

yette o şöyle ifade eder: "Ben, Abdullah b. Ömer ile birlikte Mekke yolunda bir yol­

culuktaydım. Sabah vakti yakın mı diye şüphe edince devemden indim ve vitir na­

mazını kıldım. Sonra Abdullah b. Ömer'e yetiştim. Abdullah b. Ömer, 'Neredeydin?' 

diye sordu. Ben de, sabah olacağından endişe ettim de inip vitir namazını kıldım, de­

dim. Bunun üzerine Abdullah b. Ömer, 'Allah'ın elçisinde senin için güzel bir örnek 

yok mu?' dedi. Ben, 'Evet vallahi vardır' dedim. Abdullah b. Ömer, 'Kuşku yok ki Ra­

siilullah deve üzerinde vitir namazı kılardı' dedi."ş4 Buhilri'de geçen İbn Ömer'den 

(r.a.) gelen bir rivayette de Hz. Peygamber'in (s.a.s.) seferde binek üzerindeyken de­

vesi yönünü hangi tarafa çevirirse çevirsin namaz kıldığı; farzlardan başka gece na­

mazını !ma ederek kıldığı da ifade edilir. "Vitir namazını da binek üzerinde kılardı" 

ibaresi de geçer.55 Bu hadisler farzlardan başka gece namazının ve dolayısıyla vitir 

namazının binek üzerinde kılınabileceğini açıkça ortaya koymuştur. Gerek bu hadis 

gerek bundan önceki hadisle yolculukta vitrin meşru olduğu durumu ortaya çıkıyor. 

Diğer yandan "farzlar müstesna" şeklindeki istisna kaydına göre, zarfiretsiz farz na­

mazların binek üzerinde kılınmasının caiz alınadığı anlaşılıyor. Ancak bir özür sebe­

biyle binek üzerinde farz namazlar kılınabilir. Vi tir vacib olmadığı için bu namaz da 

binek üzerinde kılınmıştır. Ancak yolculukta fa,rz namazlar terk edilmediği gibi bu 

namazda terk edilmiyor. Bu durum da gösteriyor ki vitir namazı diğer sünnetlerden 

daha kuvvetli bir müekked sünnettir. 

Daha önce ele aldığımız Tirmizi'de geçen Hz. Ali'den gelen rivayette de Hz. Ali 

şöyle der: "Vi tir namazı farz namazın kesin olduğu gibi kesin değildir. Fakat Rasfilul­

lah vitir kıldı."56 Hz. Ali'nin bu sözü de vitrin sünnet olduğunun açık göstergesidir.57 

Cilbir (r.a.) rivayet ediyor: "Hz. Peygamber bize ramazanda sekiz rekat (teravih) 

namaz ve vitir namazını kıldırdı. Ertesi akşamigece biz mescidde toplandık. Hz. Pey-

54 Buhfui, "Vitir", 9; Bu hadis Hz. Ali ve İbn Abbas'tan farklı şekillerde de rivayet edilmiştir. Bk; 

Mervez'i, a.g.e., s.ll4- ı ı 6. 

55 B uhfui, "Vi tir", 10. 

56 Tirmizi, "Vitir", 2; Nesa!, "Kıyfimü'ı-leyl", 27; İbn Mace "lkfimetü's-Salfit", ı 14; Dlirirn'i, "Salfit" 20. 

57 Mervez'i, a.g.e., s. 29. 
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gamber'in bizim yanımıza gelip namaz kıldırmasını bekledile Ta ki sabah oluncaya 

kadar. (Sabah olunca) Rasfilullalı bizim yanımıza geldi. Biz 'Ya Rasfilallalı, bizim ya­

nımıza gelip bize namaz kıldırmanızı umuyorduk' dedik. Bunun üzerine Hz. Pey­

gamber, 'Vitir namazının size farz kılınmasından korktum' dedi.58 İbnü'l- Hümam (v. 

861/ 1456 ), bu olayın vitir vacib lahnmadan önce olması mümkündür, der. Ya da 

burada kastedilen namaz, vitirle biten gece namazının taİnamıdır. Hanefiler de gece 

namazının vacib olduğunu iddia etmiyor. Burada da o anlamda kullanılmış olabilir.59 

İbnü'l- Hümam'ın bu yorumunu, burada balısedilen namazın gece namazı olabilece­

ğini destekleyen bir rivayet de Buhan'de yer alır: "Ben, gece namazının size farz kı­

lınrnasından çekindim. "60 

Vitir namazının sünnet olduğunu savunanlar, Hanefilerin "vacib" ictihadını farz 

gibi algılayıp daha çok bu yönde eleştirmişlerdir. Bu konuda Mervez! (v.294/ 906) 

de vitir namazının sünnet olduğuna dair delilleri sıralayarak dört açıdan vitrin vacib 

oluşuna itiraz eder: Farz namazların sayısı bellidir, beştir. Bunun üzerine bir ilave dü­

şünülemez. Vitrin rek'at sayısı konusunda gelen muhtelif rivayetler vardır. Halbuki 

bu namaz vacib olsaydı bu sayı net olurdu, tercihe bırakılmazdı. Vitrin binek üzerin­

de kılındığına dair salıih rivayetler var. Hllibuki farzlar binek üzerinde kılınmaz. Ge­

rek avamdan olsun gerek ilim ehlinden olsun herkes geceleyin kılınan vitir namazı­

nı bilir. Şayet bu namaz farz olsaydı -öğle, ikindi namazlarının farzı gibi- bu durum­

da herkes tarafından bilinirdi.61 

Aynca sahabeden ve tabii'nden vitir namazının tatavvu' olduğuna dair gelen riva­

yetler de bu konuyu pekiştirir.62 

D. Vitir Namazı Konusundaki Delillerin Değerlendirilmesi 

Vitir konusunda gelen dört yüze yakın hadisin içerisinde hükmü konusunda işa­

ret eden hadisler delil olarak öne sürülmüştür. Her iki mezhep de sünnete bakış açı­

larının tabi! bir sonucu olarak bu konu hakkında delil ve görüşlerini ortaya koymuş­

tur. 

Hanefiler, Harice b. Haris'ten (r.a.) rivayet edilen "Allah size bir namaz ziyade et­

ti." hadisi ile bu konuda gelen diğer hadislerde geçen emir kipinde olan " ... kılın" 

58 Mervezl, a.g.e., hd no:23 (lbn Hıbban, es-Salıflı, 4/62; Ebu Yii'la, e/-Miisned, 3/336-337; lbn 
Huzeyme, es-Salı/lı, 2/138). 

59 lbnü'l- Hümam, a.g.e., I/302. 

60 Buhan, "Ezan", 80. 

61 Mervezl, a.g.e., s. 107-1 !0. 

62 Mervezi, a.g.e., s.147-148. 
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ibaresinden vücı1biyete hükmetmişlerdir. Halbuki nasslarda geçen emir ifadeleri her 

zaman vücı1ba delalet etmez. Kimi zaman vücfib, kimi zaman nedb, ibaha, te'dib gi­

bi marralara gelir.63 Vitir namazı konusunda mutlak olarak gelen emir ifadelerini vü­

cfiba delillet ettiği anlamında aldığımızda karşımıza sünnetin Kur'an'ı nesh edip et­

rnernesi durumu çıkıyor. Bu konudaki tartışmalarda Hanefiler, vitir konusundaki ha­

dislerin, farz namazların sayısını neshettiğini hiçbir zaman söylemiyorlar. Şiifillerin 

bu konuda tutumu ise zaten genel anlamda sünnetin Kur' an' ı neshetrnernesi yönünde­

dir.ı;.ı Ancak meşhur sünnetin hükmünü Hanefiler hem sübüt hem de delalet açısın­

dan kat'! kabul ettikleri için konuyu bu açıpan ele alırlar.65 

Farz namazların sayısı ictihada açık olmayan bir konudur. Bu konudaki Kur'an 

ayetleri, başta Mirac ve A'rabl hadisi ve diğer hadisler ve fukahanın bu konudaki ic­

rnaı ortadadır. Vitir namazı konusunda gelen hadisleri göz önüne alarak bu farz na­

rnazlara yakın bir duruma vitir namazını getirrnek ve ona vacib dernek güçtür. Va­

cib, curnlıur fakihlerine göre farz ile aynı rnanadadır. Hanefiler ise vacib ile farzı ay­

nı manada kabul etmezler. Curnlıura göre farz anlamında olan vacib, şer'an yapılma­

sı kesin olarak istenen fiil olup onu terk eden günah işlemiş olur. Hanefiler farzı va­

cib ile eş anlamda görmezler, fakat sözlük anlamı bakırnından aynı anlama geldiğini 

kabul ederler. Hanefiler, farz ile vacibin kesin olarak yapılması gerektiğinde curnlıur 

fukaha ile birleşir. Ancak Hanefilere göre farz, kat'! bir delil ile; vacib ise zann! bir 

delil ile sabit olmuştur. 66 

Bir hükürnde ihtilaf varsa bu onun ictihadl olduğunun delilidir. İctihad! mesele­

lerde bir alim diğerini yadırgamaz. Fakat karşılıklı saygı içerisinde biri diğeri ile tar­

tışabilir. Nass ile sabit olan bir hüküm de çoğu kere zanilllik- kat'!lik bakırnından 

farklılık arz eder. Delilleti zanru olma hususu ise hem Kur'an hem de sünnette olabi­

lir.67 Vitir namazı konusunda gelen hadisler dehern sübütu hem de delaleti açısından 

zanilldir. 

Vitir kılmayanlar için "bizden değildir" ifadelerinin yer aldığı ahad ya da zayıf 

hadisler, Hanefi kaynaklarında vücübu destekleyici deliller olarak öne sürülrnüştür. 

63 ·Atar, Fahrettin, Fıkıh UsıUii, İstanbul, 1992, s.177. 

64 Hassan, a.g.e., s.! O!. 

65 Atar, a.g.e,., s.45; Şaban, Zekiyyüddin, ls/ilm Hukuk liminin Esasları(Usıllii'l- Fıklı), tre. İbrahim 
Kiifı Dönmez, Ankara, 2007, s.77. 

66 Atar, a.g.e., s.120. 

67 Karadavl, Yusuf, Öncelikler Fıklıı, tre. Abdullah Kahraman, İstanbul, 2007, s.85-86 . 
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Nitekim birçok hadiste hoş karşılanmayan davranışlar için Hz. Peygamber (s.a.s.) bu 

ifadeyi kullanmıştır.68 Bu vitrin vacib olduğuna delalet etmez. 

"Vi tir her müslümana vacibdir."69 şeklinde gelen hadislerde "vacib" lafzından ha­

reketle Hanefiler bu namazın vacib olduğunu söyler. Ancak hadiste geçen vacib laf­

zının deliileti açısından zarınllik söz konusudur. Çünkü sahabe arasında farz-vacib di­

ye bir ayırımdan söz etmek mümkün cteğilçlir. Kaldı ki bu aynrnı asırlar sonra da ka­

bul etmeyen fakihler vardır. 

Hz. Peygamber (s.a.s.) ve ashabının vitir namazını binek üzerinde kıldığına dair 

rivayetler de bu namazın sünnet olduğunu göstermektedir. Çünkü Hz. Peygamber 

(s.a.s.) farz namazlan her halükarda yerde kılar, nafile namazlan ise binek üzerinde 

de kılardı. Ancak bu konuda gelen rivayetlerin daha sonra vitrin vacib olmasıyla nes­

hedildiği görüşü de mevcuttur.70 

Mebsfit'ta geçen "Sahabilerin teravih namazının yirmi rek'at olduğunda ittifak et­

mesi bir gündeki farz namaziann yirmi rek'at olduğunun delilidir."71 ifadesi iki yön­

den eleştiriye açıktır. Öncelikle teravih namazının yirmi rek'at olduğu konusunda bir 

ittifaktan söz edemeyiz. Bu konuda gelen rivayetlerde teravih namazının sekiz rek'at 

olduğu da yer almaktadır.72 Bazı Hanefiler teravih namazının ilk sekiz rek'atının ra­

tibe sünnet, geri kalan on iki rek'atın isemüstehap olduğunu söylemişlerdir.73 Diğer 

yandan farz namaziann rek'at sayısı ile teravih namazının rek'at sayısının eşit olma­

sı gibi bir durum söz konusu değildir. Sabah, öğle, ikindi, akşam ve yatsı namazlan­

nın farzlanna vitir namazını da ekleyerek yirmiye ulaştırmak ve bunu da teravih na­

mazının rek'at sayısına bağlamak doğrusu anlaşılır bir yaklaşım değildir. 

Vi tir namazının vacib olduğuna dair görüş her ne kadar sadece Ebu Hanife'ye ait 

olsa da Hanefi mezhebinde müftabih olan bu görüştür. Fukahaııın hem mahiyeti ica­

bı tabi! olan hem de "ümmet için rahmet" olarak kabul edilen ictihad ihtilaflannın se­

bepleri arasında hadislerde geçen bazı kelimelerin/cürnlelerin farklı tefsiri, sözün ha-

68 Örneğin "Bizi aldatan bizden değildir." hadisi, Müslirn, "İman", 42; "Küçüğüne merhamet etmeyen, 
büyüğüne saygı göstermeyen bizden değildir." Ebu Davud, "Edeb", 2. Maverdi bu hadisi örnek vere­
rek vitir konusunda viicib olması yönünde ileri sürülen bizden değildir ifadesinin vücilba deliilet 
etmediğini söyler. Bk: Miiverdl, a.g.e., I/281. 

69 Ebu Davud, "Vitir", 1419, Ahmed b. Hanbel, 5/357; Zeyla!, a.g.e., I/1 12-113. 

70 Nablusl, a.g.e., s.ll-12. 

71 Serabsl, a.g.e., I/279. 

72 Buhiiri, "Saliitü't-Teravlh", 1; Ebu Davud, "Saliit", 318. 

73 Apaydın, "Namaz", a.g.e., s.314. 
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kikat veya mecaz! anlamda algılanması, konuyla ilgili hadisin bilinip bilinmemesi, 

sıhhat derecesi, tabii ve ictima! çevrenin tesiri gibi başlıklar7' sayılabilir. Vitir nama­

zıilin hükmü konusunda olan bu ihtilafı da bu başlıklar altında incelemek mümkün­

dür. İlıtilatlı bir konuda mutmain olabilmek için delillerin tam olarak araştırılması 

gerekir. 

Öte yandan mezheplerin teşekkülünde bir mezhep imarmnın ardından gelen öğ­

rencilerin o mezhebin gelişimine büyük katkıları olmuştur. Bir konuda, mezhep ima­

mının hadisler çerçevesinde görmemiş olduğu şeyler, nadir ve az olup, öğrencileri 

onun bu noksanlığıili tamamlamış olabilir; Ebu Hanife'nin öğrencilerinden Ebu Yu­

suf ve İmam Muhammed, İmam Şafii'nin öğrencilerinden el- Müzeni ve el-Buveyti, 

gibi. Bunlar kendi mezheplerini tamamlarmştır ve bu suretle bu mezhepler iyice otur­

muştur. 75 Vi tir namazı konusunda da bu durumdan bahsetmek mümkündür. Ebu Ha­

nife'nin iki öğrencisidevitir namazı konusunda sünnet-i müekkededir, hükmüne var­

mışlardır. 

Vitir namazıilin sünnet olduğu kanaatİ bu namazın daha az önemli olduğu sonu­

cuna götürmez. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.s.) bizim için en güzel örnektir ve O'na 

uymak tüm Müslümanlar üzerine bir vecibedir.76 

II. VİTİR NAMAZININ KlLlNIŞI 

A. Vitir Namazının Vakti 

Vi tir namazıilin vakti yatsı namazıyla başlar, sabah narnazına kadar devam eder.77 

Daha önce vitir namazıilin hükmü konusunda ele alınan Hfuice b. Huzafe'den (r.a.) 

rivayet edilen hadis, vakti konusunda da delUdir.78 Aynca Hz. Aişe'den (r.a.) gelen 

bir rivayette de O, şöyle demiştir: "Gecenin her saatinde Rasillullah (s.a.s.) vitir na­

mazı kılmıştır. (Hayatıilin son zamanlarında) vitri seher vaktine kadar dayanrnıştı. "79 

Hadis metninde geçen kulle'l- leyl ifadesi gecenin her saatinde anlarnma gelebilece­

ği gibi her gece anlarmna da gelir. Her iki anlam da bu durumu izah eder. Aynca Hz. 

74 Geniş bilgi için bk: Karaman, Hayrettin, Islam Hukuk Tarihi, lstaııbul, 2004, s.158. 

75 Avvfune, Muhammed, Imamlarm Fıklıi l!ıtilaflannda Hadislerin Ro/ii, tre. Mehmet H. Kırbaşoğlu, 

İstanbul, 1980, s. 52. 

76' Ahzab, 33/21. 

77 Serahsl, a.g.e., U 268; Merğlnfuıl, a.g.e., U139; İbnü'l- Hümfun, a.g.e., U300; Nevevl, a.g.e., U431. 

78 "Allah Teaıa size kızıl develerden daha hayırlı bir namaz ihsan etmiştir. O namaz vi tir namazıdır. Bu 
namazı yatsı namazından sonra sabahın vakti girineeye kadar kılın." Tirmizi, "Vitir", 1; Ebu Davud, 

"Salfit",336; Dfiriınl, "Salfit", 370; İbn Mfiee, "lkiimetü's-Salfit", 114. 

79 Buhfirl, "Vitir", 2. 
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Peygamber'in (s.a.s.) vefatma yakın vitir namazını seher vaktine çok yakın bir za­
manda kıldığını Ebu Davud ve Müslim'de geçen şu rivayetler de teyit eder: Mesrilk 
(r.a.) şöyle demiştir: "Aişe'ye 'Rasfilullah vitri hangi vakitte kılardı?'dedim. 'Gecenin 
başında, ortasında, sonunda kılardı. Bunların hepsini yaptı. Ama vefatına doğru se­
here kadar geciktirirdi.' diye cevap verdi."80 

Kasam, vitrin vakti konusunda söyl~nebilecek iki durumdan bahseder: Asıl vak­
ti, Müstehab vakti. Asıl vakti, Ebu Hanife'ye göre yatsı namazının vaktidir. Ancak 
yatsı namazından sonra kılınması gerekir. Yatsının önce, vitrin sonra kılınması yani 
tertibi şarttır. Ebu Yusuf, İmam Muhammed ve Şafii'ye göre ise vitrin vakti yatsı na­
mazını eda ettikten sonraki zamandır. Bu ihtilafın sebebi vitrin Ebu Haıllfe'ye göre 
vacib; Ebu Yusuf, İmam Muhammed ve Şafii'ye göre ise sünnet olınası görüşüne da­
yanır. Müstehab vakti, gecenin sonudur. Fecrin dağınasına yakın bir zamandır.81 

Hz. Aişe'den (r.a.) gelen rivayet göstermektedir ki Hz. Peygamber (s.a.s.) gece­
nin her vaktinde vitri kılmıştır. Sahabiler de Hz. Peygamber'in bu uygulamasından 
hareketle vitri gecenin farklı zamanlarında kılıyorlardı. Hz. Peygamber'in vitri gece­
nin sonuna bırakmasının ise özel bir açıklaması vardır.82 Hz. Aişe'nin (r.a.) anlattığı­
na göre onun gözleri uyusa da kalbi kimi zaman uyumazdı. Hz. Aişe'nin "Vitri kıl­
madan uyuyor musun?" sorusuna Hz. Peygamber, "Aişe, benim gözlerim uyur, kal­
birn uyumaz."diye cevap vermiştir.83 

Şafıllere ve cuınlıura göre vitrin ilk vakti yatsı namazı kılındıktan sonradır. An­
cak Ebu Hanife yatsı namazı ile vitir namazının vaktinin aynı olduğunu söyler. Kişi 
vitir namazını bile bile yatsıdan önce kılacak olsa, fukahanın ittifakıyla vitir namazı 
yerine geçmez. Çünkü Şiifıllere göre vitrin vakti yatsı namazını kıldıktan sonra baş­
lar. Ebu Han!fe yatsı ile vitrin vaktini aynı olarak ifade etse de aralarındaki tert!be 
dikkat çeker. Bu nedenle önce yatsının sonra da vitrin kılınması gerektiğini söyler. 
Ebu Haıllfe vitrin bilerek yatsıdan önce kılınması durumunda bunun geçerli olınadı­
ğını da ifade eder. Fakat kişi yatsı namazını farkında olınadan abctestsiz kılar, sonra 
yeniden abctest alıp vitir kılarsa sonra da yatsı namazını abctestsiz kıldığının far~na 
varırsa, Ebu Han!fe'ye göre vitri değil, sadece yatsı namazını yeniden kılar. Çünkü 
yatsı ile vitir arasındaki tertip, unutma mazeretinden dolayı düşmüştür. Ebu Yusuf, 
İmam Muhammed ve Şafii'ye göre ise vitri de yeniden kılınası gerekir. Çünkü onla-

80 Ebu Davud, "Vitir", 8; Müslim, "Saliitü'l- Müsiifirin", 136, 137, 138. 

81 Kiisilni, a.g.e., I/272; Nevevi, a.g.e., I/431; Şiriizi, a.g.e., I/84. 

82 Tehiinevi, a.g.e., I/293-294. 

83 Tirmizi, "Sal at", 208. B u hadis hasen sahihtir. 
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ra göre vitir namazının vakti, yatsı namazı eda edildikten sonra girer. Bu görüş ayn­

lığının sebebinde yine vitrin hükmü konusundaki ihtilaf vardır. Ebu Harlife'ye göre 

vitir namazı vacibdir ve yatsıya tabi değildir. İmameyn ve İmam Şil.fı'i'ye göre ise bu 

namaz sünnet ve yatsı narnazına tabidir.s.ı 

Bir kimse yatsı namazını akşam namazı ile beraber cem-i takdim şeklinde birleş­

tirirse yatsı namazı vakti girmiş olmasa da Şil.fıllere göre, yatsı namazının peşinden 

vitir namazını kılabilir. Vitrin gece namazlannın sonuncusu olması sünnettir. Bun-
' 

dan önce kişi uyusa bile, vitir namazının gece namazlannın sonunda kılınması sün-
nettir.85 

Müttefekun aleyh olan "Gece en son kıldığınız namaz vitir olsun."86 hadisi ve 

"Vitir namazını sabah vakti ginneden önce kılın."87 gibi hadisler açıkça ortaya koy­

maktadır ki gece en son kılınan namaz vitirdir ve sabah vakti girmeden önce kılınır. 

Bu nedenlevitir namazının gece en son kılınması müstehabdır. 

Talk b. Ali'nin (r.a.) naklettiğine göre Hz. Peygamber (s.a.s.), "Bir gecede iki vi­

tir olmaz." buyurmuştur.88 Gece ibadet eden bir kimse dilediği kadar çift rek'atlar ha­

linde namaz kılar. Bu hadis gereğince vi tir namazının arkasından başka namazlar kı­

lınmamalıdır. Eğer kişi teheccüd namazı kılıyorsa vi tir namazını gecenin sonuna ka­

dar erteler. Eğer gece kalkıp teheccüd kılmıyorsa ve vitir kılmak için gece kalkaca­

ğına da güveneıniyorsa yatsı namazını kıldıktan sonra vitri kılar. Gece kalkma konu­

sunda kendisine güveniyorsa vi tir namazını sona tehir etmesi daha faziletli dir. Bunun 

delili de şu hadistir: 

Cabir (r.a.) şöyle dedi, Rasfilullah (s.a.s.) ş~yle buyurdu: "Gecenin sonunda kal­

kamayacağından korkan kimse, vi tir namazını gecenin evvelinde kılsın. Gece sonun­

da kalkacağını üınit eden kimse, vitri gecenin sonunda kılsın. Zira gece sonundaki 

namaz şahittidir ve bu, en faziletli olandır. "89 

Sabah namazı vakti girdiği halde vitrin kılınıp kılınmayacağı da ihtilaflı bir ko­

nudur. Ebu Hanife'ye göre bir kişi sabah namazını kılarken vi tir kılmarlığını hatırlar-

84 Serahsl, a.g.e., U269; Kiisilııl, a.g.e., I/272. 

85 Zühayll, a.g.e., Ul33. 

86 Ebu Davud, "Vitfr", 8; Buhful, "Vitir", 4; Müslim, "Saliitü'l- Müsiifiıin", 148; Tirmizi,"Mevakit", 206. 

87 Müslim, "Salatü'l- Müsiifiıin", 149; Tirmizi, "Salat", 12. 

88 Mervezl, a.g.e., hd no:l79. 

89 Müslim, "Saliitü'l- Müsiifiıin", 162, 163. Ravilerden Ebu Muaviye buradaki şahitti olmayı, edası 

srrasında rahmet meleklerinin hazrr olmasıdır, diye tefsir etmiştir. Itr, Nureddin, Hedyii'n- Nebiyy fi 
Salavôti'l- Hôssa, Dımeşk, 1975, s. 64. 
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sa, vakit de genişse sabah namazı bozulur. İrnameyn'e göre namaz bozulmaz. Çünkü 
vitir namazı sabah namazından daha zayıftır, zayıf da kuvvetiiyi bozmaz.90 

Sabah namazından sonra vitir kılınamayacağına dair sahabeden ve seleften gelen 
birçok rivayet de vardır.91 

B. Vitir Namazımn Rek'at Sayısı 

Hanefi mezhebine göre vitir namazı üÇ rek'attır.92 Şiifıi ve Hanbeli mezhebierine 

göre ise vitir namazı bir rek'attan on üç rek'ata kadar tek sayılarca kılınabilir.93 

İbn Ömer'den (r.a.) gelen bir rivayette o şöyle anlatır: Bir kimse Rasfilullah'a ge­
ce namazını sordu. Rasfilullah (s.a.s.) şöyle buyurdu: "Gece namazı ikişer ikişerdir. 
Sizden birisi sabah namazının girmesinden endişe ederse o zaman tek rek'at kılar; (bu 

tek rek'at) onun evvelce kılınış olduklarını tekleştirir."94 İbn Ömer'den gelen başka 
bir rivayette de o, şöyle anlatıyor: "Bedevllerden bir adam Rasfilullah'a gece nama­
zını sordu. O (s.a.s.) da 'İkişer ikişer' diye işaret etti. Vitrin de gecenin sonunda oldu­

ğunu söyledi.95 Hadislerde geçen ikişer ikişer kılmak demek, her iki rek'atta bir se­
lam vermek demektir. Nitekim Ukbe b. Hureys'den (r.a.) rivayet edilen bir hadis bu­
nu izah eder: İbn Ömer'e "İkişer ikişer, ne demek?" diye soruldu. İbn Ömer de (r.a.), 

"Her iki rek'attan sonra selam verirsin." dedi.96 İbn Ömer'den bumeyanda gelen ha­
dislere bakıldığında bazı rivayetlerde bir adarnın soruyu yönelttiği, bazılarında da bir 
bedevinin aynı soruyu yönelttiği şeklinde geçiyor. Aym (v. 855/ 1451), bu farklı ri­

vayetler hakkında şöyle der: Eğer konu, soranların müteaddit olduğuna hamiedilirse 
buna bir itiraz yok; fakat soran şahıs aynı kişi ise o zaman İbn Ömer'in olayı nakle­

derken aynı şahıs hakkında bir defasında bir adam başka bir defa da bir bedevi de­
miş olduğuna hükmetmek gerekir. Soruyu o şahıslarla birlikte bizzat İbn Ömer'in 
sormuş olması da ihtimal diliilindedir.97 

Ukbe b. Müslim'den (r.a.) gelen bir rivayette Ukbe şöyle der: "İbn Ömer'e vitir 
namazını sordum. O da, 'Gündüzün vitrini biliyor musun?'dedi. Ben, 'Evet, o akşam 

90 Serahsl, a.g.e., JJ277. 

91 Bk: Mervezi, a.g.e., s. 181-184; Ayni, Bedreddin Mahmuh Ahmed, Umdetii'l- Kiirifi Şerlıi Salıilıi'l-

Bulıiiri, İstanbul, 1308, VIJJ5. 

92 Serahsl, a.g.e., If 294; Kil.sfuıi, a.g.e., If 271; Merğinfuıi, a.g.e., JJ148. 

93 Şafii, a.g.e., I143; Şiriizl, a.g.e., If 83; Nevevl, a.g.e., JJ430. 

94 Buhan, "Vitir", I; Müslim, "Salatü'l-Müsafırin", 145. 

95 Ebu Davud, "Vitir", 3; Müslim, "Salatü'l- Müsiifırin",l53; Nesru, "Kıyiimü'l-Leyl", 134; İbn Mace, 
"İkiime", 116. 

96 Müslim, "Salatü'l- Müsiifırin", 159. 

97 Ayni, a.g .. e., VIJJ3 
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namazıdır.'dedim. İbn Ömer, 'Doğru söyledin' dedi. Sonra şöyle devam etti: 'Bizler 
mesciddeyken bir adam ayağa kalkarak Rası1lullah'a vitir namazım sordu' ... 98 Taha.., 
vi (v.321/933), İbn Ömer'in Ukbe'ye verdiği "Sen gündüzün vitrini biliyor musun?" 

cevabının, akşam namazı gibi vitir namazımn da üç rek'at olduğu anlamına geldiği­
ni söyler. Aynca hadisin sonunda "Bir rek'at ile vitir yap" sözünün de "Daha önce 
kılrmş olduğun narnazına bir rek'at ilave ederek vitir (tek sayılı rek'at) haline( getir." 

anlarmna geldiğini ifade eder.99 Aym şekilde Ayni (v. 855/ ı45ı) de hadiste geçen 
"bir rek'at"tan kastın, bir rek'attan önce kılınan iki rek'at ile beraber olduğu, böylece 
(üç rek'at şeklinde) vi tir kılınacağım söyler. 100 Bunu da "Gündüzün vitri akşam nama­
zıdır."101 rivayetiyle delillendirir. 102 

Hasan Basri ( v. ı ı 0/ 728) "Müslümanlar arasında vitir namazımn, sonunda tek se­
larnla üç rek'at olduğu konusunda icma vardır." der. 103 Ancak sahabeden gelen farklı 

rivayetler vitir namazımn tek sayılı rek'atlarla da kılınabileceğim ortaya koyar: 

"Vitir, her müslümamn üzerine haktır(vacibdir). O halde onu isteyen beş, isteyen 
üç, isteyen de bir rek'at olarak kılsın." 1 ().1 

"Beş (rek'atla) vitir kıi. Eğer gücün yetmezse üç, (buna da ) gücün yetmezse bir 
(rek'atla vitir) kıl. Buna da gücün yetmezse işaret (ima) etmek suretiyle (vitir kıl). 105 

"Rası11ullah on bir rek'at namaz kılardı." 106 

Sa'd b. Hişam'dan (r.a.) gelen bir rivayette, Sa'd'ın İbn Abbas'a Rası1lullah'ın vit­

rini sorduğunu, onun da kendisini Hz. Aişe'ye yönlendirip ona sormasını söylediğini 
belirtir. Bunun üzerine Hz. Aişe'nin (r.a.) yaruna gidip ona sorar. O (r.a.) da şöyle ce­

vap verir: "Hiç oturmadan sekiz rek'at kılardı. Ancak sekizinci de otururdu. Sonra 
kalkar bir rek'at daha kılardı. Sekizinci ve dokuzuncu rek'atta selam verirdi. Daha 

sonra kalkar iki rek'at da oturarak namaz kılardı. İşte yavrucuğum bu namaz on bir 

rek'attir. Y aşlamp da şişmanlayınca yedi rek'at vi tir kılıyordu. Ancak altıncı ve ye­
dinci rek'atta oturuyordu, selarmm da yedinci rek'atta veriyordu. Sonra da kalkıyor 

98 Hadisin devamı Buhfui ve Müslim'de geçen İbn Ömer'den gelen rivayetle aynıdır. 

99 Tahavi, Ebu Cafer Ahmed, Şerhu Meani'l- Asar, Kahire, ts, I/279. 

ıoo Ayni, a.g.e., VII/4. 

1 O ı Mııvatta, "Teheccüd", 22. 

ı02 Ayni, a.g.e., VII/4. 

ı 03 Kas ani, a.g.e., I/272. 

ı04 Ebu Davud, "Vitir", 3. 

105 Diirimi, "Sal at", 210. 

106 Buhfui, "Vitir", 1. 

,._,_:ı c:_., 
79 
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ve oturarak iki rek'at daha kılıyordu. Yavrucuğum, işte bu namaz da dokuz rek'attır. 
Rasfilullah hiçbir zaman geceyi sabaha kadar tamamen namaz kılarak geçirmedi. .. " 107 

Hz. Aişe'den rivayet edilen diğer bir haberde şu aynntılar da vardır: 

"Rasfilullah'ın gece namazı on üç rek'attı. Bunlardan beşini vitir olarak kılar ve 

beş rek'atın yalnız sonunda otururdu. Müteakiben müezzin ezan okuyunca kalkar ve 
hafif iki rek'at namaz kılardı." 108 

"Rasillullah on bir rek'at namaz kılardı ve bir rek'at ile vitir yapardı." 109 

"Rasfilullah beş veya yedi rek'at ile vitir yaptı." 110 

Vitrin bir rek'at olduğuna dair rivayetler, Hz. Aişe, İbn Ömer, Cabir, İbn Abbas, · 
Fadl b. Abbas'dan; üç rek'at olduğu, Hz. Aişe, İbn Abbas, Hz. Ali, Ebu Eyyüb el- En­
san, Ubey b. Ka'b'dan; beş rek'at olduğu yine Hz.Aişe, Ebu Eyyüb el- Ensil.ıi'den; ye­

di rek'at olduğu, Hz.Aişe ve Ümmü Selerne'den rivayet olunduğu gibi dokuz, on bir 
ve on üç rek'at olduğuna dair rivayetler de vardır. 111 

Sahih olarak gelen bu rivayetler de gösteriyor ki vitir namazının rek'at sayısı ko­

nusunda Müslümanlar arasında icmarun olduğunu söylemek pek mümkün değildir. 
Çünkü vitir namazının bir rek'attan on üç rek'ata kadar tek sayılarca kılınabileceğim 
söyleyen fakihler vardır. 111 O zaman Hasan Basri'nin bu konuda icma olduğu sözüy­

le ağırlıklı uygulamayı ya da belli bir ulema topluluğu arasındaki fıkir birliğini kas­
tettiğini söyleyebiliriz. Nitekim İmam Şafıl, icma konusunda ikili bir aynından bah­
seder: "Biri hiç kimsenin habersiz kalmayacağı düşünülen bilgi çerçevesinde oluşan 

"amme" nin icmfu, diğeri de bilginiere münhasır bilgi çerçevesinde oluşan "hassa"nın 
icmfudır. Hatta bundan hareketle.icma-i ümmet ve icma-ı ulema ayırımının da üretil-

' miş olduğu söylenebilir. Topluma mal olmuş birdinin temel değerlerinden oluşan bi-
rinci tür icma, dayanağı kesin nasslardan oluştuğu için yeni bir hüküm inşa etmemek­
te, daha çok nasslarla tesis edilmiş hükmü teyid ve te'kid etmek gibi bir işlev görmek­

tedir. Bu noktada içerden olan hiç kimse, temelindeki nasslan inkar etmez. Fakat ic­
mfun diğer türü ise bundan farklı bir durum arz etmektedir. Orada ileri sürülen icma 

107 Ebu Davud, "Tatavvu'", 26. 

108 Tirmizi, " Salilt", 334. 

109 Mervezl, a.g.e., hd no: 65 ( Abdürrezzak, Musamzef, 3135); Tahiivl, a.g.e., VII/280. 

ll O Mervezl, a.g.e., hd no: 109; Aynca bir çok sahabeden üç, beş ... on üç rek'atla vi tir kılınabileceğine 
dair maktu' rivayetler de vardır. B k. Mervezi, a.g.e., s. 91-10 I. 

lll Zeb1d1, Zeynüddin Ahmed b. Ahmed b. Abdillatif, Salıliı-i Bulıiirf Muhtasarı ve Tecrfd-i Sarfiz 

Tercemesi, tre. Ahmed Naim, Ankara, ts., lii/216. 

112 Itr, a.g.e., s. 66-68. 
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kimi zaman sübfitu açısından zamıl sayılan il.had haberlere dayanınakta, kimi zaman 
da bu düzeyde bir dayanak bile gösterilememektedir. Görüldüğü gibi bu ikinci icma 
türü kendi içinde iki alt türe aynşmakta ve birinci alt türü, zayıf da sayılsa bir nassa 
dayanınaleta ve yine nassı te'kid edici bir işlev görmekte; diğer ikinci alt tür icma için 
ise nasslardan bir müstened bulunamamakta ve bu nedenle de bu icma türüne inşill 

bir işlev yüklenmektedir." 113 

Dolayısıyla bu konuda söz konusu edilen icmillan da bir takım alimler arasında 

vuku' bulan görüş birliği anlamında düşünebiliriz. 

Vitir namazımn rek'at sayısı konusunda, son rek'at olarak yapılan vitir ile önceki 
rek'atlann arasımn selam ile aynlıp aynlınayacağı da ihtilaflıdır. Hz. Aişe'den (r.a.) 
gelen rivayetlerde Hz. Peygamber'in (s.a.s.) her iki rek'atta bir selam verdiği ve vitir 
ile de önceki rek'atlann arasım ayırdığına dair ifadeler vardır. 114 İbn Ömer'in vitirde 
tek rek'at ile iki rek'at arasında selam verdiği ve bu arada bazı işlerinin yapılması için 
emirler verdiği de rivayet edilir. Başka bir rivayette de iki rek'at kıldıktan sonra hiz­
metlisine "Ey çocuk, bizim binek devemizi hazır et." dedikten sonra kalkıp bir rek'at 

kıldığı da geçer. 115 

Hadislerde Hz. Peygamber'in (s.a.s.) uygulaması olarak, ilk iki rek'attan sonra 
"ikisinin arasım ayınyordu" ifadesinin iki anlama da gelmesi muhtemeldir. Birinci­
si; bu, teşehhüd anlarmna gelir ki, ikinci rek'attan sonra teşehhüde oturolup selam ve­
rilmeden üçüncü rek'ata kalkılır. 116 İkincisi ise "ikisinin arasını ayınyordu" ifadesi, 
ilk iki rek'at ile son rek'at arasında selam verilmesi anlamına gelir.117 

Konuyla ilgili hadis metinlerinden, vitir olarak kılınacak namazın tek rek'at mı 

yoksa üç rek'at mı olduğu, ibarelerin mantfik:ıinda açıkça anlaşılmamaktadır. Onun 

için de vitir namazımn kaç rek'at olduğu ve nasıl kılınacağı konusu fakihlerce farklı 
şekillerde yorumlanmıştır. Bu durum hangisinin efdal olduğunda isabet etme çaba­

sından kaynaklanmaktadır. 

Vitir namazının rek'at sayısıyla ilgili görüşleri üç başlık altında toplamak müm­
kündür: 

• Vitir, tek teşehhüd ve tek selarnla üç rek'at halinde kılımr. 

I 13 Ay bakan, Bil al, Fıkıh Ilminin Oluşımı Sürecinde lema, İstanbul, 2003, s. 134. 

I 14 Ebu Davud, "Tatavvu"', 26; Nesiii, "Sehv", 74; İbn Miice, "İidlmetüs-Saliit", 181. 

I 15 Zebidi, a.g.e., lli/215. 

II 6 Tahiivi, a.g.e., JJ280. 

1 I 7 Şafiiler bu görüştedir ve bir rek'at ile de vitir kılınabileceğini söylerler. Bk. Askalani, İbn Hacer, 
Fetlıu'l-Biiri, trc.Beşir Eryarsoy, İstanbul, 2007, JJ57. 
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• Vitir, biri ikinci rek'atın sonunda diğeri de üçüncü rek'atın sonunda olmak üze­
re iki teşehhüd ve bir selam ile kılınır. Hanefi mezhebinin tatbikatı böyledir. 

• Vitir namazı, iki rek'atın bitiminde selam verilir; sonra da tek rek'at olarak kılı­
nır ve selam verilir. Önceki kılınanlarla beraber bir'den on üçe kadar tek rek'at şek­

linde kılınabilir. İmam Şafı! bu şekilde kılınabileceğini söyler. 

Tek rek'at şeklinde kılınabileceği görüşünü destekleyen delil olarak şu hadis gün­
deme getirilir: "Bir adam İbn Ömer'e (r.a.) gelip vitri sorar. İbn Ömer de son rek'at­

la arasını ayırmasını söyler. Bunun üzerine adam, 'Ben insanların işte bu el-buteyra­
dır (sonu kesiktir), demesinden korkuyorum' deyince İbn Ömer, 'Sen Allah'ın sünne­

ti ile Rasulünün sünnetini mi öğrenmek istiyorsun! İşte Allah'ın ve Rasülünün sün­
neti budur' cevabını verir." 118 

Nevevi (v.676/ 1277) bir rek'at ile de vitrin kılınabileceğini söyler. Ayrn (v. 855/ 
1451) ise Nevevi'nin bu görüşünü eleştirir. Ayni, ashabdan, tabi!nden ve daha sonra 

gelen alimlerden vitir namazı konusunda gelen rivayetlerin aşikar olduğunu belirtir 
ve Nevevi'nin bu görüşünün yanlış olduğunu ve şaşılacak bir şey olduğunu söyler. 119 

C. Vitir Namazında Kıraat 

Namazın rükfinlarından olan kıraat vitir namazı için de geçerlidir. Dolayısıyla 

kaç rek'at kılınırsa kılınsın bütün rek'atlarda kıraat farzdır. 

Kıraat, namazda kıyamda iken Kur'an'dan bir miktar ( en az üç kısa ayet ya da o 

uzunlukta bir ayet) okumak demektir. Bu farzdır. Özellikle Fatiha'nın okunınası ise 
vacibdir. Hanefiler dışında kalan diğer üç mezhebe göre ise kıraatİn en az miktarı her 

rek'atta Fatiha suresinin okunmasıdır. 120 

Hadislerde Hz. Peygamber'in (s.a.s.) vitir namazında özellikle okuduğu bazı su­
reler zikredilir. Ubey b. Ka'b'dan (r.a.) rivayet edildiğine göre o, şöyle demiştir: "Ra­
sfilullah, A'lil., Kafirfin ve İlıHis sureleriyle vitir kılardı." 121 Bu hadisin farklı bir riva­

yeti de şöyledir: 

İbn Mes'ud (r.a.) annesini Rasfilullah'ın vitrini gözlemlernesi için gönderir. O da, 
Rasfilullah'ın üç rek'at vitir kıldığını, birinci rek'atta A'lil., ikinci rek'atta Kil.fırfin, 
üçüncü rek'atta İhlas surelerini ve (üçüncü rek'atta) rukudan önce kunut duası okudu­
w ak 1" gunu tarır. -

118 İbn Miice, "İkiimetüs-Salfit", 116. 

119 Ayni, a.g.e., I/4-5. 

120 Erdoğan, a.g.e., s. 307. 

121 Ebu Davud, "Vitir",4; Nesa!," Kıyiimü'1- !ey!", 37 veya 47,48,50; İbn Mfice, "İkfime", 115. 

122 Tirmizi, "Vitir",337; Zeylal, a.g.e., I/123. 
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Abdülaziz b. Cüreyc'den (r.a.) gelen bir rivayet ise şöyledir: 

"Mü'minlerin annesi Aişe'ye (r.a.), Rası1lullab'ın hangi sfirelerle vitir kıldiğını 
sordum. 'Birinci rek'atta A'lii, ikinci rek'atta Kafırfin ve üçüncü rek'atta İhlas ve Mu­
avvizeteynle (Felak ve Nas) kılardı' dedi."123 

Haris b. Abdillab'dan (r.a.) gelen bir rivayette de Hz. Peygamber'in dokuz rek'at 

şeklinde vitir namazını kıldığı ve sırasıyla rek'atlarda şu sureleri okuduğu söylenir: 
Tekasür, Kadir, Zilzlli, Asr, Kevser, Tebbet ve İhlas. 124 

Yukarıda babsedilen hadislerde geçen surelerin vitir namazında okunınası farz 
veya vacib değildir. Bu rivayetler, vitir namazında anılan bu sureleri okumanın müs­
tehab olduğunu göstermektedir. 125 

Öte yandan bu konuda gelen rivayetler derlendiğinde bazı surelerin okunmasın­

da ittifak edilmekle beraber, bazı surelerde farklılıklar görülmektedir. 126 Bu durum vi­
tir namazında okunınası şart koşulan belli bir surenin olmadığını göstermektedir. An­
cak yukarıdaki hadislerde de geçtiği gibi A'la, Kafırfin ve İhlas surelerini okumak 
hem Hanetilere göre hem de Şiliilere göre müstehabdır. 

D. Vitir Namazında Kunut 

Kunut, sözlükte ayakta durmak, itaat etmek, ibadet yapmak gibi anlamlara ge­
lir.127 Bu kelime Kur'an-ı Kerim'de on iki yerde farklı türevleriyle geçer:-"Namazla­

nnıza ve özellikle orta namazınızı ifa etmeye dikkat edin ve Allah'ın huzurunda iç­
ten bir bağlılıkla (kaniti:n) durun."128 

Hadislerde de bu kelimenin sözlük anlamları çerçevesinde kullanıldığı görülmek­
tedir. Ancak biz bu başlık altında sadece vitjr namazında okunan kunutu ele alaca­

ğız. Vitir namazında okunan kunutun hükmü, yeri ve zamanı ile duaları konuların­
. dan babsedeceğiz. 

1. Kunutun Hükmü Yeri ve Zamarn 

Ebu Hanife'ye göre vitir namazında kunut duasını okumak vacibtir, Vitir nama­
zından başka bir namazda da kunut duası okunmaz. 129 

123 Ebu Davud, "Vitir", 4; İbn Mace, "İkil.me", 115; Tirmizi, "SaHil, 337 Bu hadis hasen garibdir. 

124 Mervezi, a.g.e., hd no:120 (Ebu Yii'la, Müsned, I/356); Tahavi, a.g.e., I/290. 

125 Serahsi, a.g.e., I/294; Kiisiini, a.g.e., I/273; Şafii, a.g.e., I/144; Nevevf, a.g.e., I/434. 

126 Tahavi, a.g.e., I/288-290. 

127 Cevheri, a.g.e., "k-n-t'', II/73-74; İbn Manzur, a.g.e., "k-n-t", I/261. 

128 Bakara, 2/238. 

129 Serahsi, a.g.e., I/295-296; Kiisani, a.g.e., I/273; Merğiniini, a.g.e., I/149. 
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İmameyn ve ŞMilere göre ise kunutun ramazan ayımn ikinci yarısında vitir na­
mazımn son rekatında okunınası sünnettir. Safıller sabah namazında da kunut okuna-, , 

bileceğim söylerler.130 

Kunutun hükmü konusunda, vitir namazımn hükmü konusundaki ihtilaf geçerli­
dir. Buna göre Hanefiler kunutu okumak vacib derken; Şaf:ıller sünnet olduğunu ka­
bul ederler. 

Hanefilere göre kunutun yeri vitir namazımn son rek'atında rükfidan öncedir. Ha­
nefilerin bu görüşü Übeyy b. Ka'b'dan (r.a.) gelen Rasfilullah'ın rüki'idan önce kunut 
yaptığına dair rivayete dayamr. 131 

Şatillere göre ise ramazan ayımn ikinci yarısındaki vitir namazlarının son 
rek'atıyla, sabah namazının farzımn son rek'atında rüki'idan sonra yapılır. Şafnlerin 
kunutun sadece ramazanın ikinci yarısında okuoacağı görüşü yine Übeyy b. Ka'b'dan 
(r.a.) gelen ri vayete dayanır. Hz. Ömer (r.a.), Übeyy b. Ka'b'a ramazan gecelerinde 
imamlık yapmasım emrettiği zaman, ramazan ayının son yarısında kunut okumasım 
da emretıniştir. 132 Ş atiller bu hadisteki kunutu, özel manada kunut duası diye yorum­
larken; Hanefiler bu rivayetteki kunut ifadesini vitirdeki kunut duası olarak değil, kı­
ratın uzun olması şeklinde yorunılamaktadırlar. 133 

Kunutun vitir namazının son rek'atında olacağı konusunda ittifak vardır. Ancak 
son rek'atta rükfidan önce mi yoksa sonra mı yapılacağı ihtilaflı bir konudur. Hane­
filer yukarıda zikredilen Übeyy b. Ka'b'dan (r.a.) gelen ilk rivayete dayanarak, rüki'i­
dan önce yapılması gerektiği kanaatindedir ler. ı:ı.ı 

Hanefi mezhebine göre kunut, unutularak okunmaz ve daha sonra rüki'i halinde 
hatırlanırsa geri dönülmez, düşer. Bununla beraber dönüp tekrar okunursa rüki'i yap­
madan kişi namazım tamamlar. 135 

Şafiller ise Hasan b. Ali'den gelen rivayete136 dayanarak rükfidan sonra olacağı kana­
atine varmışlardır. Ayrıca Ş atiller sabah namazımn farzının son rek'atında kunut yapılma­
sı gerektiğini de söylerler. Bu konuda Şafiilerin delili Enes'den (r.a.) gelen şu rivayettir: 

Enes b. Malik' e "Peygamber sabah namazında kunut duasım okudu mu?" diye so­
ruldu. O da, "Evet" dedi. Bunun üzerine kendisine rüki'idan evvel mi kunut yaptı di­
ye soruldu. O da, " Kısa bir süre rüki'idan sonra kunut yaptı" dedi. 137 

130 Şafii, a.g.e., I/141; Maverdl, a.g.e., I/150-151; Nevevl, a.g.e., I/433. 

131 Nesiü, "Kıyamü'l-leyl", 37; İbn Mace, "İkfune", 120. 

132 Mervezl, a.g.e., hd no: 225 (İbn Ebi Şeybe, Musamıef, II/202). 

133 Serahsl, a.g.e., I/296. 

134 Serahsl, a.g.e., I/296; Merğinanl. a.g.e., I/149; Kasani, a.g.e., I/274. 

135 Kasani, a.g.e., I/274; Akyüz, a.g.e., II/210. 

136 Mervezi, a.g.e., hd no:290 (İbn Hüzeyme, Sa!ıflı, III 151; Abdürrezzak, Musamıef, III/118; İbn Ebi 
Şeybe, Musamıef, II/20). 

137 Buhfui, "Vitir",7; Ebu Davud, "Vitir",1; Nesiü, "Tadbik", 27. 
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Serahs! (v. 483/ 1090), Şafıilerin kunutun yerini rükfidan sonra olarak belirleme­
lerini eleştirir ve bu durumu sabah namazında yaptıklan kunuta kıyas ederek ortaya 
koyduklanm söyler. Ayrıca bu konuda hiçbir nakli delilin olmadığım da ekler. 138 

lbn Mace'de Enes b. Malik'ten gelen rivayette ihtiyaç durumunda kunutun hem 
rük:fidan önce hem de rükfidan sonra yapılabileceğine dair ifadeler vardır. Bununla 
beraber ashabın kunut uygulamasıyla ilgili gelen haberleri farklılık arz eder. 139 

Enes'den (r.a.) kunutun hem rük:fidan önce hem de sonra okunacağına dair riva­
yetler vardır. Enes'in (r.a.), Muharnrned ibni Siıi:n tarikından mervi olan hadisinde 
kunutun mahalli rükfrdan sonra olarak belirtilir ve Şafiiler bu hadisle ihticac ederler. 
Hanefiler ise Enes'den (r.a.) gelen diğer rivayete göre rükfrdan önce olduğu kana­
atindedirler. Her iki görüşün dayandığı hadisler de sahihtir. 140 

Kunutun rük:fidan önce olduğunu bildiren rivayetlerle sonra olduğuna işaret eden 
rivayetler arasındaki farklılıklar, bir tezadın bulunduğu anlarmna gelmez. Çünkü ku­
nut, mübah bir fıildir ve Rasfrlullah'ın hem rük:fidan ünce hem de sonra kunut yaptı­
ğı viiriddir. Bu konuda gelen rivayetler ve ashabın uygulamalan da gösteriyor ki ku­
nutun rük:fidan önce ya da sonra yapılması konusunda bir serbestlik söz konusudur. 

Hanefiler ve Şafiiler kunut okunacağında tekbir alınarak elierin kaldırılacağım 
söylerler. Hz. Ali, lbn Mes'ud, Bera b. A'zib'den gelen rivayetlerde kunuttan önce 
tekbir alınması uygulamasım belirtir ler. 141 

Elierin yedi yerde kaldırumasım açıklayan rivayette de "namaza başlarken ve vi­
tirde kunut duası okıımadan önce" ifadeleri de yer alır. 142 Kunutta, bir durumdan fark­
lı bir duruma geçiş söz konusu olduğu için tekbir alarak elierin kaldırılması müste­
haptır. Bazı fakihler kıraat durumundan farklı olsun diye eller yana salınır derken, 
bazılan da bu durumda elleri tıpkı öncesinde qlduğu gibi üst üste koymak gerektiği­
ni söylerler. Çünkü kunut da kıraate benzer. Hanefiler de bu görüşü benimser ve el­
leri bağlamak kıyarmn sünneti dir, derler. 143 

Vitir namazındaki kunut bu şekilde iken kıtlık, salgın hastalık, düşman saldırısı 
gibi umuınl felaket zamanlanİıda da kunut duasımn okunınası fakihlerin çoğuna gö­
re meşrfrdur. Hatta bazı fakihler kunutun sadece böyle zamanlara mahsus olduğunu 
söylemektedir. (lbn Kayyim el-Cevziyye (v.751/ 1350) ile Şevkiini de (v.1250/1834) 

138 Serahsl, a.g.e., JJ296. 

139' Bk. Mervezl, a.g.e., s. 138-152. 

140 Zebldl, a.g.e., IIIJ230-23 1. 

141 Mervezl, a.g.e., hd no: 268, 271 (Abdürrezzak, Musamıej, 31109; İbn Ebi Şeybe, Musam1ej, 2/214); 

Mervezl, a.g.e., hd no:, 269 (İbn Ebi Şeybe, Musannej, 21206). 

142 Zeylal, a.g.e., JJ126. 

143 Serahsl, a.g.e., JJ298. 
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bu görüşü tercih ederler.) Bu gibi durumlarda kunutun hangi namazlarda ve nerede 
okunacağı da tartışılımş, Hanefi ve Hanbeliler sabah namazının iklnci rek'atında, Şa­
fıller ise bütün farz namazların son rek'atında rükfidan sonra yapılacağına hükmet­
mişlerdir.1.ı.ı 

2. Kunut Duaları 

Vitir namazında kunut duası olar&k belirli bir duanın okunma zorunluluğu yok­
tur.145 Bununla beraber hadislerde kunut duasıyla ilgili çok çeşitli rivayetler vardır. 

Hanefi mezhebine göre Hz. Ömer'den (r.a.) rivayet edilen şu dua okunmalıdır: 146 

"Allah'ım! Biz senden bize yardım etmeni, bizi bağışlamanı istiyoruz. Seni bütün 
hayırlarla övüyoruz. Sana şükrediyoruz. Sana nankörlük etıniyoruz. Sana isyan edip 
duranlarla ilişiğimizi keseriz. Allah'ım! Biz ancak sana ibadet ederiz, senin nzan için 
namaz kılar ve secde ederiz. Senin rahmetine kavuşmak için koşanz ve çalışınz. Se­
nin rahmetini umanz ve azabından korkanz. Kuşkusuz senin azabın kafırlere erişe­
cektir."147 

Bu dua Kütüb-i Sitte içerisinde yer alınamaktadır. Hz. Ömer ve Hz. Ali'nin bu duala­
n sabah namazında kunut olarak okurluklan da rivayetler arasında zikredilmektedir. 148 

Şafiiler ise hem sabah namazında hem de ramazanın son yansında vi tir namazın­
da şu duayı okurlar: 

"Allah'ım! Beıti hidayet ettiklerinin arasında doğru yola ilet, beni afıyet verdikle­
rinin arasında sağlık ve afıyet üzere kıl, işlerini üstlendiklerinin arasında benim de iş­
lerimi de üstlen. Bana verdiğin her şeyi hakkımda hayırlı kıl, beni hükmettiğİn şey­
lerin şerrinden koru: Şüphesiz sen hükmedersin, ama hiçbir kimse sana hükmede­
mez. Senin dost edindiğin kimse zillete düşmez, senin düşman ilan ettiğin kimse de 
hiçbir zaman izzet bulamaz. 

Ey Rabbimiz! Senin şanın çok yücedir, sen her şeyden yücesin."149 Bu dualan bil­
meyen kimse "Rabbena atina" duasım okur veya üç kere "Allahümmağfırli" diye ni­
yaz eder ya da üç kere "Ya Rabbi" der. Bunlardan herhangi birisini yapması caizdir. 150 

Hz. Peygamber'in (s.a.s.) vitrin sonunda şu şekilde dua ettiği de geçmektedir: 

144 Koçak, Muhsin, "Kunut", DİA, XXVI/380. 

145 Tehfuıevi, a.g.e., I/403; Akyüz, a.g.e., 1I/209. 

146 Tahfivi, a.g.e., I/249; Zebidi, a.g.e., III/239. 

147 Kfisfuıi, a.g.e., I/293. 

148 Tahfivi, a.g.e., I/249. 

149 Tirmizi, "Salfit", 338; Diirirn1, "Salfit", 214; Mervezi, a.g.e., hd no: 290. 

150 Bilmen, Ömer Nasuhi, Biiyiik lslamllmilıali, Ankara, 1996, s. 152; Apaydın, a.g.e., I/305. 
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"Allah'ım! Ben gazabından nzana, cezandan affına sığınınm. Senden yine sana 
sığınınm. Ben seni layıkıyla övmekten acizim; sen, kendini övdüğün gibisin." -

N esai'de geçen bir rivayette de Hz. Peygamber'in (s.a.s.) selam verdiğinde üç ke­
re "Subhane'l- Meliki'l- Kuddfis" (Mülkün sahibi olan, bütün eksikliklerden beri olan 
Allah çok yücedir) dediği de geçmektedir. 151 

Sonuç 

Vitir namazı konusunda iki bölüm halinde sunduğumuz bu çalışmada birinci bö­
lüm, hükmü üzerinde ortaya konulan görüşler, mezheplerin sünnete yaklaşımı, yön­
tem farklılıklan ve vitir namazı ile ilgili farklı rivayetlerle çerçevelenmektedir. Bu­
rada verdiğiıniz bilgilere göre Ebu Haıllfe "Allah size bir namaz ziyade etti." hadi­
sinden yola çıkarak ziyadenin vacib sonucuna götürdüğünü ve vi tir konusunda gelen 
diğer rivayetlerdeki emir sigalannın da bu durumu açıkça ortaya koyduğunu söyler. 

Şatiiler, farzlara ilave bir namaz ekleyerek farzlann sayısını artırdıklan iddiasıy­
la Hanefileri eleştirirler. Dk dönem fıkıh eserlerine bakıldığında bu konuda yapılan 
İtirazın öncelikle farzlara ilave yapılamayacağı noktasında yoğunlaştığı görülmekte­
dir. Ancak Hanefiler vitir namazını beş vakit farz namaz ile bir tutmazlar. Hem sü­
bfit hem de delillet bakırnından kesin bir delil ile Şan' Teilla tarafından emredildiği­
ni iddia etmezler. Hal böyleyken Şafiiler bu namazı diğer sünnet namazlardan daha 
önemli görürler. Hadislerde Hz. Peygamber'in (s.a.s.) bu konuda serdettiklerini de 
öneinine binaen tavsiye olarak ele alırlar. Ancak Ebu Haıllfe, emir sigasıyla geçen 
ifadeleıi vücfiba hamlederek bu namazın vacib olduğu hükmüne varmış tır. Ebu Ha­
nife'nin iki öğrencisi Ebu Yusuf ve İmam Muhammed de dahil diğer mezhep imam­
Ian ise bu namazın sünnet namazlardan daha kuvvetli bir müekked sünnet olduğunu 
savunurlar. Aslında her iki görüşü de savunanlar olaya farklı açılardan yaklaşarak 
bir/aynı sonuca varrnışlarsa da sonuçta bu namazın öneınini vurgularlar ve uygula­
masını şiddetle savunurlar. 

Ancak Ebu Haıllfe'nin vitir konusundaJ9 hadislerden yola çıkarak vacib hükmü­
ne varması eleştiriye açık görünmektedir. Zira bu yaklaşım, başka konularda gelen 
hadisleri düşündüğümüzde aynı bakış açısıyla birçok konuda vacib hükmüne vanl­
masına kapı aralar. ŞMillerin bu namazı müekked sünnet olarak görüp ve diğer sün­
net namazlardan daha önemle ele almalan, daha isabetli bir ictihad hüviyetindedir. 
Fakat şunu da hemen ifade edelim ki, bütün müctehid imamlar tek bir hedef doğrul­
tusunda ictihadlannı ortaya koyduklanna göre onlardan herhangi birinin görüşüne 
göre amel eden herkes hayır üzeredir. 

151 Tirmizi, "Da'aviit", 113; Ebu Davud, "Vitir", 5; Nesiii, "Kıyiirnü'J-Ieyl",51; İbn Miice, "İkiirnetü's­

saliit",ll7; Tabavi, a.g.e., I/292; Itr, a.g.e., s. 76. 
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Vi tir namazı ile ilgili mevkuf rivayetlerle beraber dört yüze yakın hadisin yarısın­
dan fazlası k:ütüb-i tis'a'da yer alırken diğerleri de musannefler ve diğer hadis kitap­
larında geçmektedir. Teferruatıyla ve farklılıklarıyla bu namaz hakkında gelen bu ka­
dar rivayet de göstermektedir ki vitir, ilimali düşünülemeyen bir ibadettir. 

Hz. Peygamber'in günün son namazı olarak kıldığı vitrin eda ediliş şekli hakkın­
da da çok farklı rivayetler gelmiştir. Bu sebeple de fakihler, farklı görüşler ileri sür­
müşlerdir. Şafiiler bu namazı hep gede n~azıyla beraber anarak tek rek'atlı olınak 
üzere bir'den on üç rek'ata kadar kılınabileceğim söylerken; Hanefiler bu namazı da­
ha özel bir yere koyarak ve üç rek'at kılınması konusundaki ri vayetiere de dayanarak 
sadece üç rek'atla kılınabileceği kanaatine varmışlardır. Ancak Şiifillerin bu konuda­
ki tutumu daha isabetli olsa gerek. Öyle anlaşılıyor ki, bu namaz, insan fizyolojisine 
ve şartlara göre farklı rek'atlarla kılınabilınektedir. Nitekim Hz. Peygamber de yaşı 
ilerleyince böyle bir farklılığa gitmiştir. 

Vitir namazında Hz. Peygamber'in özel olarak okuduğu sfirelerin yanı sıra, oku­
duğu kunut duası ve yeri hakkında da ihtilaf mevcuttur. Hanefiler arasında meşhur 
olan kunut duası Kütüb-i Sitte içerisinde yer almazken; Şiifillerin okuduğu dua, sa­
hih rivayetlerle Kütüb-i Sitte içerisinde bulunmaktadır. 

Kur'an'da birçok ayette namazın insan üzerinde etkisi vurgulanmış, iman etmenin 
bir göstergesi olarak mü'minlerin özellikleri arasında hep ilk sırada yer almıştır: 

"Sana Kitap'tan vahyedileni oku (ve insanlara tebliğ et); namazı da gereği gibi 
kıl; çünkü (gereği gibi kılınan) namaz her türlü ahlaksızlık ve kötülükten alıkoyar. 
Allah'ın zikri/O'nun uyarı ve hatırlatınası-mesajı/O'nu anmak (ve de O'nun tarafından 
anılınak) hiç şüphesiz ki her şeyden büyüktür. Allah ne yaparsanız bilir." (Ankebfit, 
29/ 45). 

Gerek hükmü gerekse kılınışındaki farklılıklar bakımından vi tir namazı hakkında 
bu kadar ihtilaf varsa da bu namazın Müslümanların arnelf hayatiarım zenginleştiren, 
onlara kulluk bilincini aşılayan bir ibadet olduğunda şüphe yoktur. 


